INDICAÇÃO Nº 097/2025

Data: 14 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere que o Executivo Municipal elabore

projeto visando a instalação de um parquinho infantil

e de uma academia ao ar livre no Bairro São Lucas.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao prefeito municipal, apresentando o pedido do vereador que abaixo

subscreve para que o mesmo autorize os setores competentes desta Municipalidade,

especialmente a Secretaria de Planejamento, a elaborar projeto técnico visando a

instalação de um parquinho infantil e de uma academia ao ar livre no Bairro São Lucas.

Como o Município já conta com terreno disponível para esta finalidade, torna-

se ainda mais fácil o atendimento do presente pleito, visto que este vereador vem

trabalhando pela liberação de recursos junto ao Governo do Estado do Paraná, por

intermédio do deputado estadual Hussein Bakri. Este, inclusive, já manifestou sua

disposição e empenho em garantir a liberação dos referidos recursos.

Desta forma, a ideia é beneficiar diretamente os munícipes que residem no

Bairro São Lucas, bem como nas proximidades, disponibilizando um local adequado

para a prática de atividades lúdicas, esportivas e recreativas, tanto por crianças como

por idosos rondonenses.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este vereador

fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito, o que muito alegrará centenas de

munícipes que residem no Bairro São Lucas e nas proximidades.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 14 de fevereiro de 2025.